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" ElÖFIZETÉSI ÁRAK:
Negyedévre - - - - 1 pengő 80 fillér
Fél évre - - --'- - - 3 pengő 40 fillér
EgéSZ evre - - - - 6 pengő.

lapzárta P É N T E K déli 12 óra.
Megjelenlkmindel"l vasárnap reggeLI

Felelős szerkesztő: WAGNER MÁRTON
Szerkesztőség és kiadóhivata! :

"HUNGÁRIA" KÖNYVNYOMDA
G y o m a, 'Kossuth Lajos utca 576.

Telefon: 22.

Hirdetések dijszabásai:
Egyhasábos l em.-es hirdetés 20 fillér. Ötsi:öri
hirdetésnél 10 százalék, tizszerinél15 százalék, 1
negyedévi hirdetésné! 20 százalék és félévi hird.etés

esetén 25 százalék kedvezményt adunk.

Négy pályázó
Békésmegye alispáni állására.

Gyomaiak látogassátok
a helybeli gözfürdőtl

jS~~ D~~;~i:~~n:n~l~:l ~::~~~e1:;~ere~~~~e~i~
val megüresedett alispáni megyegyülés tölti be.
állásra értesülésünk szerint Báró feilitzsch' Ber-
a tegnapi határnapig 4 thold főispán, Békés-
pályázat érkezett be. vármegye törvényhatósá-

Az alispáni állásra a gának kisgyiHését decem-
következők pályáznak : ber hó 18·án délelőtt 9

D:-. 1'v1árky Barna vm. órára a vármegyeház kis­
főjegyző, jelenlegi alispán- termébe illésre hivta össze.
helyettes, Moldoványi Já· A kisgyülés tagjai ezen
nos békési főszolgabiró, az ülésen a következő

dr. Schauer Gábor szarvasi napra összehivott téli ren­
főszolgabiró és dr. Kiss des megyegyülés tárgyait
László orosházi főszolga- készitik elő és azokra
biró. vonatkozólag határozati

Az alispáni állást és az \. javaslatot terjesztenek a
ennek betöltésével meg- törvényhatóság elé.
üresedő egyéb állásokat a

kedv. Azonkivük a hiivös viz
lemosások, zuhanyalakjáhan
kiiiönösen ideges, álmal}all
egyéneknél, csillapitólag, álom"
hozólag, üdítőleg halnak. A
vérkeringés, vérnyomás, léleg"
zés mind feltűnő módon javul
a hűvös, lemósások illelőleg

fürdők uJán. A szervezet ereje
növekszik, az ellenállóképes"
ség különféle betegségek:
meghülés, léghuzam, néÍlha
ellenében fokozódik.

A langyos, iIlelólcg meleg
fürdőkben egyrészt könnyebbcn
szabadulunk meg a bőrl e!lepő

íiszlátalanságoktól, másrészt
!<ülönösen él sziv és a vérkc·
ringés egyes fajaira van jó
halása az emlilelt fürdóknek.

A forróviz, illetőleg gőz ha·
tása - egészséges sziv melleH
- él csúzos, rheumás beteg'sé l

gek gyógyiJásánál szembeötlő.

Mindezekből látható, hogya
gyakori fürdés az egészség
megóvásánál milyen nagy fon·
tosságu, azért nem lehet eléggé
hangsulyozni, hogy gyermeke...
inket már a családban, ele kü"
!önösen az iskolában szok­
tassuk hozzá a gyakori fürdés­
hez. Mert a betűvetés, számo­
lás elsajálUása melleJj épen
olyan fontos, hogy tanulja meg
az él gyermek már kiskorában:
"van neked egy éle1fontosságu
szerved, (amelyet bizony él

nagyapád, de még az édesapád
is csak évenie egyszer, ugy
cséplés után ugy-ahogy mC2g'
lölyögtetetl a - nehezen felfede­
zett - Körös folyó hullámai...
ban s azt hil1e, most már egy
évre elég lesz a fürdés ből) s
ez a szerved a bőröd, amely­
nek rendes ápolását, ha elha­
nyagolod, épenugy megbeleg­
szel, mintha akár a gyomrodat
terheled meg nem neki való
zsíros eledelekkel, akár az
agyadal butílod mértéktelen
szesz ivással vagy aszivedet,
tüdódet erői lel ed meg súlyos
lesti munkával".

Most erre azt feleihetné va...
laki, hogy a fürdés okos dolog
ugyan, de pénzbe kerül, tehát
nem lanácsra van szükségünk,
hanem olcsó fürdójegyre. Hái
igaz. De ugy hiszem ezen a
bajon is lehel segileni. Fürdő ..
igazgatóságunk elhatározta lud..

rünkel, ellepi a por, baktériu..
mok tömege, bepiszkolódik,
keliemetlen szagot kap és kü­
lönféle makacs bórbeteg'3égek
ütnek ki rajta.

E fenH ártalmak kiküszöbö..
lését s igy belegségek megelő..
zésél célozza a bőr ápolása,
gyakori fürdés ulján. A szap·
pannal hideg, de különösen
meleg vizben lekoplaljuk, Ic"
dörzsöljük ezen ártalmas anya­
gokal él bór felüleiéről s friss­
nek, tisziának, ' rugalmasnak
érezzük magunkat, jó az ét­
vágy, fokozottabb a munka..

amikor a miniszterelnöki fi­
zelésből bizony nem tellett
ilyen passziókra, mert az
élet és a három fill nevelése
mindent felemésztelt" . És
ezalatt a tiz évalalt hány
szürke ember kapaszkodott
fel a politika dúsan jövedel­
mező uborkafájára és tekin­
télyes vagyont szerzett a
képviselői elfoglaltságával a
képviselői fizetéséből.

Az emberi lest hómérsékletét
szabályozó berendezések kö"
zül a legfontosabb szerep jut
a bórnek. Dehogy ezt a fel·
adatát teljesithesse, szükséges
megfelelő módon ápolnunk is.
Erre szolgál többek között a
fürdés. A bór ugyanis izerepet
játszik az izzadság vagy verej­
ték elválasztásánál, a faggyú
kiválasztásnál, a természetes
hámlásná!, a sók, zsirsavak
kiküszöbölésénél, ugyhogy, ha
ezen működésében megakadá.
Iyozzuk, betegségekel kapunk.
Ha nem tarljuk tisztán a bő·,

jük, hogy Magyarország
Kormányzója 10 évi kor­
mányzósága alatt egyik bir­
tokát eladta, a mostanit pe­
dig 100 ezer pengőllel ter­
helte meg, Magyarország
miniszterelnökének a felesége
férje 10 évi miniszterelnökös­
ködése után olyan kijelentést
tesz, hogy most már a maga
iróijÖIJedelméből gyakrabban
ufazhafik - "mint régebben,

Politikai izeIitő.

A búdapesti városi válasz­
tások előre vetik az árnyékát
a közeledő képviselőválasz­

fásoknak is.
Annyi párt, annyi je/ölttel

harcol a hatalomért, az em­
ber önkényteleniit arra is
gondol, vajon akad"e Pest­
nek olYfln választó polgára,
aId nincs valamelyik pár/nál
jelölve? Bizonysága ez an­
nak is, hogy nálunk nagyon
sok ember, ha egy kicsit
beletanul! a politizálásba, egy
szép napon felfedezi magá­
ban a honmentő vezéri ké­
pessségets misem könnyebb,
mint egy-két seglfőfársat

találni s már is kész a párt.
Mennyit ártanak ezek az

akarnokok a komoly célki­
tűzéssel a ·közért dolgozó
embereknek! Látjuk őket,

amikor a hatalom elnyerésé­
ért könnyelmü igéreteket
tesznek, amikkel hiszékeny
embereket eltántoritanak. A
gyanusitásaikkal a becsületes
emberek iránti bizalmat meg­
rendítik. A harcmodorukkal
a kimélellenségnek, a gorom­
báskodásnak olyan iskolát
teremtenek, hogy nagyon
sok értékes ember, - aki a
tadásával, a becsületességé­
vel, a rátermettségével ­
közmankálkodásra vo/na hi­
vatva, a jóizlésével nem
birja ki azt a toriurát, amit
az ilyen ellenfelek ellen való
harcolás jeleni, kik előtlleg­

többsz{}r még a család, vagy
a haza fogalma sem szent.

S ha a megtévesztetttöbb­
ség képviselethez juttat ilyen

. embereket., a tisztséggel járó
tekintélyt; befolyást a maguk
anyagi gyarapodására hasz­
nálják ki.

A mai közerkolcsiséget
nem ' lehet beszédesebben
szemléltetni, mintha fel~mlit-
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képviselői jelÖJőgyülés.

V,ik tized:
Erdei Lajos,
Szabó Lajos,
Krucsó István S09 házszám,
Baráth Albert.

Póttagok:
Kőzsegi Lajos,
Lukács Gábor.
Értekezlet elhatározta még,

hogy fenti jelőlölést nytlvános­
ságra hozza a helyi lapok utján.
és hétjőn, IS-én este 7 órai kez­
dettel az Alsórészi Olvasóegylet­
ben ujabb értekezletet tart.

Az értekezlet résztvevőit a pon­
tos megjetenésükért· és az értekez-
leten tanusitott higgadt, komoly
viselkedésükért meg kell di­
csérnünk.

Megemlitjük, hogy a Németvá­
rosrészi· Olvasóegylet kiküldöttei
az értekezlet elején bejelentették,
hogy a megbizatásuk szerint nem
vesznek részt a jelölésben. A kö­
vetkező előljárósági választások.
nál azon kérésük figyelembevéte­
lét kérik, hogy a lV ik tizedben a
tradicionális esküdN állásra 3 né­
metajku jelöltet állitsanak.

. . . A jelölések értékéböl sokat
vont le az, hogy ötletszerüen ve...,
tették fel sokaknak a nevét.
Amennyire egységes volt az érte- .
kezlet hangulata addig, mig sze­
mélyi dolgok nem voltak szőnye­

gen, annyira kirívó volt ai egyes
ef5yesiilelek jéltékenysége egymás­
sal szemben a jelölésnél. Kár pe­
dig, hogy az egyesületi érdekeket
nem tudják. a községi érdekeknek
alárendelni. Akinek megvolna fl

rátermetfsége, hOgy a községi
képviseletben helyet kapjon, ez ne
jüggjön oltól, hogy az illető me­
lyik egyesületnek a tagja. Az a
benyomásunk, !zogy az egyesiile­
teink köziigyi tevékenysége önzésre
hajló, aminek nagy kárát vallja
a községünk.

Az egyik felszólaló helyesenje­
gyezte meg: vigyázzunk. nehogy
ennek az értekezletnek "önjelö/ő"

látszata legyen. Szerintünk ennek
az egyedüli módja csak az lehe­
tett volna, hogy az értekezlet nem
ejti meg a jelöléseket, hanem a
kiküldöttek az értekezlet általános
hangulata felől tájékoztatták volna
az egyesületeiket, otthon a maguk
jelöléseiket megejtették volna és a
hétjőn tartandó értekezlet állittolta
volna össze a közös !isztát, de
hangsulyoZZllk, nem kaszinói ér­
dekek, hanem községi érdekek
szerint.

A hétfői értekezletre a külteleki
.egyesületeket is meg kell hivni és
a Németvárosrészi Olvasókör is
vegyen részt a jelölésben, mert
csak igy remélhetjük, hogy egy
ilyen módon közösen összeállitott
lisztával lehet győzni.

A magunk részéről még mindig
meggondolandónak tartanánk azt,
hogya közös érfekezlethétfőn

mindenik tizedben csak két ielől­

tet állitana, érdekképviseleti ösz­
szeállitásban.

A képv;selőtestületi választás e
hó 18.án, az alakulás 27-én és a
tisztlljitás 31·én lesz.

eként végzet! lelkipásztori mun­
ka boldogságot fog nyujtani
mindenki számára, békeséget

a község lakosaira s áldást
magyar éleWnkre.

Tiba András és rokonsága
szombaton délután fél 3 óra'
kor fognak megérkezni, Har,
sányi Pál esperes pedig s ki,
séretében él gyulai egyház Fő­

gondnoka, Gondnoka és nyolc
presbiiere vasárnap rqjgel a
háromnegyed 9 órakor érkező

gyorsvonat/al fognak megér,
kezni. Ugyancsak az Esperes
kiséretében jön a gyulai refor­
mátos énekkar válogatott tizes
csoportja, kik versenyeken nag'y
sikereket aratlak s a beiktafó
ünnepélyen szép énekszámok­
kal fog'ják emelni a lelkeket
lsten trónja felé.

Délben az Uri·kaszinóban·
közebéd lesz az ünnepelt lel,
kész tiszteietére, melyen bizo·
nyára igen tekintélyes számban
fog részJvenni községünk kö·
7önsége.

Ipartestütetben.

a választásba, melyen összesen
csak 10 jelölt lesz - az értekez­
let szótöbbséggel elvetette és el­
határozta, hogy azonnal megejtia
jelöléseket.

A jelölés eredménye a következő:

I-ső tized:
Kiss Lajos 432 házszám,
ifj. Gecsei Sándor gróf. Tisza

István lItca,
Oláh Sándor 77 házszám,
Veres Sándor

Póttagok:
Garai László,
Kiss Pál.

II-ik tized:
Vincze Andor,
Oláh Lajos hentes,
Oláh István,
Répás Pál.

Pótiagok:
Molnár Albert,
Horváth józsef.

III-ik tized:
Krucsó Lajos (Templom utca),
Batári Antal,
Herter Ádám (Rózsa utca),

Balogh Imre.
Pótiagok:

Komáromi Lajos,
ifj. Wagner Ádám,
Czeglédi jános,
Bácsi jános.

IV-ik tized:
Krucsó István S09 házszám,
Aiter Márton,
Kéri Gábor.
Nyiri Sándor.

Póttagok:
H. Kovács Gábor,

.Pa)1er Imre.

református lelkész
beiktatása.

Tiba András
ünnepi

Községi

Az adventi várakozásoknak
kellő köZepén, december hó
14"én, vasárnap kedves és
nagy ünn<?pe. lesz a g'yomai
református egyháznak s egész
kőzségünknek. Fzen a napón
délelőtt félI Oórakor személye­
sen fogja beiktatni Harsányi Pál
békésbánáti esperes a gyomai
reformátusegyház szeretet/el
megválasztoft és reménységgel
várt uj lelkipásztorát, Tiba

Andrást, a református templom­
ban tartandó istenJiszte!et ke 6

retéhcn. E helyen és mi is kü'
lön is köszöntjük a müködését
körünkben megkezdő Tiba
András református lelkész urat,
kiről tudiuk, hogy minden ed,

digi szolg'illatában és sokszor
felettébb igen nehéz egyházi
megbizatásában ugy szolgált,
hogy mindenült osztatlan szel
retet és megbecsülés kisérte
munkálkoclását.Bizonyára igy
lesz ez Gyomán is. Kölcsönös
szereletben fog találkozni Ielki 6

pásztor és gyülekezet s az

Népes gymés az

Szerdán este 7 órakor az Ipar­
testület nagytermében Oláh Lajos
elnöklete alatt a következő egyesü­
letek kikiildöttei tartottak értekez­
letet : Ipartestület, Ud-Kaszinó,
AIsórészi-, Felsőrész;-, Egyetértés-,
Kisréti-, Polgári- és Németváros­
részi Olvasóegyesiiletek, Munkások
Köre és Rokkantegyesület. Nem
kapott meghivást a Kereskedők

Egyesülete, de igéretet nyertünk,
hogy a jövőben ezt nem mulaszt-
ják el. .

A megnyitási formaságok után
komoly, mindvégig nyugodt eszme­
csere után az ott voltak részéről

egyhangu helyeslésre talált az a
felvetett eszme, hogy a december
18-án betöltendő 10 rendes kép.
viselőtestüleH tagságból érdekkép6
viseleli megosztásban S kisgazda,
1 tisztviselő, 1 iparos, 1 kereskedő,

1 ipari munkás, 1 földmunkás
je/öltessék. Az értekezleten tulsuly­
ban jelen volt kisgazdák ezzel bi­
zonyságot tettek, hogyakisgaz,
dáinknak is van demokratikus

. érzésük és tul vannak már azon
a régi felfogáson, hogy községünk
ügyeit kizárólag csak kisgazda
felfof5ással lehessen intézni.

Az érdekképviseteti eszmével
kapcsolatosan tett inditványt, hogy
az egyes képviseletek külön-külön
rr.aguk válasszák ki számszerüen
a jelöltjeiket (a kisgazdák S gaz­
dát, az iparosok 1 iparost és igy
tovább) és az igy beérkezett ie/öl­
teket az értekezlet légjobb belátása
szerint az egyes tizedekben ielölve,
igy egy közös jelölő lisztával megy

D.....r.

Ötletes· játékokat csak a
cserkész játékvásáron sze­
rezhet be.

lommai, hogy leszállitja él fÜr$!
dőjegyek árát Az elemi és
polgári iskolás gyermekek
csoporios fürdés e eselén, ha
30-50 filléres kedvezményes
jegyeket lehetne kieszközölni,
azl hiszem a kedves lanitó és
tanár uraknak igen jó és hasz­
nos, nemzeti szempontból is
hálás szerep jutna egy !ds fi6
gyelemfelhivás, a szülőkkel

való meggyőző megbeszélés
árán. Tudtommal egyes helye·
ken a tandijbefizetés alkalmá 6

val egy jelentéktelen összeget
- ahogyan a mozi céljaira ilt
is megteszik - szednek be és
igy egy egész idényre - 8
hónapot számítva - kb. 2 P
40 fillér, illelve 4 pengőért

havonta egyszer megfürdenek
a gyermekek, ami azt hiszem
itt is keresztül vihető volna vala­
milyen módon. S igy lehetne
nevelni a gyomai fürdő részére
is nehány év mulva rendes
törzsközönséget a jelenlegi
iskolás g'yermekek olcsó für­
detése árán. Akkor nem kellene
csodálkozni, hogya mostani
fürdőidényben helybeli vendég'
alig akad, hanem a környék
községeiből látogatnak el a
gyomai fürdőbe és bizony
csak akkor tudnánk meg mi
is, hogy mit jelent helyben eg'Y
gőzfürdő, ba nekünk is szom­
széd községbe kellene utazni
egy meleg fürdő, zuhany vagy
forró gőzölés végett.

GY0!1laiak látogassátok a
helybeli gőzfürdőt!

Az üzletek
karácsony előtti

zárórája.
A szegedi kereskedelmi

és iparkamara előterjesz·

tésére a kereskedelemügyi
miniszterium most kiadott
rendelete szerint az egész
ország területén azokat a
nyilt árusitási üzleteket,
amelyeket köznapokon este
7 óra előtt kell bezárni,
folyó évi december 5·től

december 24·ig bezáróan
este 7 óráig nyitva szabad
tartani. December 21-én,
vasárnap a nyilt árusitási
üzletek reggel 7 órától
délután 4 óráig nyitvatart·
hatók. Az égetett szeszes·
italok, valamint a husne­
müek forgalombahozataIát
korlátozó rendelkezések
rintetlenül maradnak.
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.. napl ,Becher Erno, " l,
Becher Hez,so 1,
Glück AnDl,1l 1,
Orúsz Zo1tan ?

. janác -,l1artenstem b 1.
'te'zHaviárGyula 1

VI '. ,. Sandal
KIem . er Albert l,
dr.Messmg . Nacry
.. dr sarkadl b
oz~.. l,
Ernőné napl f 1

Józse ,Pétermann . j,

Spitz Jakab 1;
. 'tes Gyula

dr. SZlI 'f' J, .er Jozse
Wagn . Mártoll 1,
ifj.Wagnel. 1,

Wei) Sánnd~, r 2,
Záhonyi Ala a 1
K r Izidor , '

he h" A\bertneözv. Kruc 10 .

hetenként 2-szel ként ')-szer
Pál heten. _Balassa " I 1,

-trecskó Karo y ,
S, . f Béla és Csapo
SZige 1 '.. .. n J,
Gábor közo~e 1,
Iványi AIada;
.. H Kovacsozv, . ,
Gyuláné

hió Ferenc
Kruc b' Imre'd Cs, Sza o :.
1, , t 5-szor
hetenken . 24 pengő

' s LaJOS
Kovac. O fillér
ebédenkent 5 oő

t"let 10 pen"Ipartes ,u, O fllér
ebédenkent 5 l.. ? pengő 'd

szky Jeno - 4 ebe ,
Bolehov. 50 fil~Il.::!ér__'--;;::ml

bédenkent ~ 230J eb~d.
e Összesen... Ó S Zc*

'J"'k hogya JOv
Reme JU : bh adakozók !l{?*munkban uJa

veit hozhatjuk.
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hírek.

-féle

Endrődi

HIRDESSEN
LAPUNKBAN.

(Endrődi tudósitónktól.)

A vármegye
közgyülésének

határozatai.
A viirmegye kisgyülése szer­

dán délelőtt tartotta december
havi rendes iiIését, mely~n a
bennünket !,özekbbről érintő

ügyekben a következő határo­
zatokat hoz/a:

Az endrődi katholikus isko­
lának a község határozatával
szemben 8000 pengő segélyt
szavazolt meg a kisgyiilés.
Endrőd községnek hal rend;

őre és egy káplárja van. A
belügyminiszter ezt sokallolta
és léfszámapasztásf rendelt el.
A község azonban, tekintettel
az endrődi legények lobbané·
kon y természetére, a rendőr·

legénység apaszlását veszé·
Iyesnek !átja és ilyérlelmü ké·
rést inlézet a belügyminiszter.
hez. A kisgyülés a kérelmet
pártolja.

Endrődi kisorsoIt községi
képviselők. I. kcrül,zt: hurilla
Mihály, Hunya Antal, Róza An­
tal póttag. ll. keriilet : Kalmár
Vince, Uhrin Jőzsef, Czikkely
János poHag. III. kerület: Hunya
Máté. ifj. Uhrin Sándor, Kiszely
Lajos póHag. IV. kerület: Sa.
Iamon Lajos, Vaszkó Mátyás,
ifj. Hunya Mátyás póttag, V.
kerület: Varju Imre, Hornok
József, Polányi Lajos póttag.

Anyakönyvi hirek. Születés:
Venczák Mária Katalin, Kiss
László Tivadar, Papp György,
Timár Mária._ Házasság: Nem
történt. Halálozás: Tóth János
89 éves, Oláh Borbála 3 éves,
Timár Mária Magdolna 1 éves,

Paroczai Jánosné fekécs Má·
ria 40 éves.

ftftAftftftftftftftRAftAftftAftftAftAftA
. Nyomtatványokat lapunk
nyomdájában készittessen.
UU~~UUUUWU~~UUUUUUUU~U~

Mert
Mert
Mert
Mert

sütöporral ?
MAGYAR GYÁRTMANY,
az egész világon közismert,
anyagot, időt és tüzelőt takaritunk.
a sütemény Dr. OETKER-féle sütőporral

mindig és mindenkor biztosan sikerül.
Kérjen füszeresénél k.izárólag Inagyar
gyártmányu, VILÁGOSFEJÜ

Dr. OETKER-féle sütőport

és vaniHincukrot !

Dr.

ifi Miért süssünk csak

-

Az Ipartestület hivatalos
órái : hétfőn és szombaton
18-20 óráig.

Közművelődés.

sékeljük, hogy szerényebb jöve­
delmil polgártársaink is állandóan
olvashassák lapunkat és azt hir­
detéseikre is fe/használhassák.

Árainkat a következőleg álla­
pitjuk meg:

ELŐFIZETÉSI ÁR:
Egész évre 5.20 P
Fél évre 2'60 P
Negyed évre 1.30 P
Egy lappéldány ára 10 fi/ér

HIRDETÉSI ÁRAINK:
5 cm. magasságig egyhasábos

hirdetés:
l-szeri közlése 1.- p
2-szeri közlése 1.75 p
3-szori közlése 2.50 p
5-szöri közlése. 4.- P

lO-szeri közlése 7.50 P
PUBLIKÁCIÓS HIRDETÉS
25 szóig 30 fillér

minden további 5 szóig 10 fillér­
rel több.

ALKALMI HIRDETÉSEK:
Egyesületi vagy magán

elszámolás soronként 0.10 P
Reklámhir soronként 0.20 P
Nyilttér 0.20 P
Eljegyzési, házassági, orvosi

és más személyi hir 1.50 P
Köszönef-vagy

gyászjelentés 1.50 P
jótékony intézmények közérdekü

hirdetéseit és a névnapi mel{vál­
tásokat ingyen közöljük.

A GYOMAI UjSÁG
szerkesztősége.

A Gyomai KözmÍÍvelődésiEgye­
sület soron következő előadásai:

December l 7-én, szerdán a 48­
as Olvasóban, előadó: dr. Vincze
Endre községi orvos "Sziv és vér­
keringés".

December l8-án, csütörtökön a
Kisréti Olvasóban, előadó: Szőke

Ferenc rej. igazgató tanitó "A
törvény".

December 18-tól, január 7-ig
az ünnepekre való tekintettel szü­
netelnek az előadások.

Szabó 5 órakor elment otthon,
ról és mikor 9 órakor ha­
zament, rémülettel.látta, hogy
valaki feltörte él lakását. Ha­
nem él rémülete azonnal el­
múlt, mihelyt a kis szilkét Je­
velle a szekrény tetejéről és
abban meglalálta a disznóárát
az utolsó fillérig. Most már
nY1lgodlabban vizsgálta ki,
hogyahivatlan lálogaló mégis
mit em~1t el. Elvitte a szek­
rényben megtalál! pénztárcát I
benne 10 pengővel és más
apróságokat. Az udvaron már
érzékenyebb nyomot! hagyott
a betörő, a tyukóIból elemelte
az 5 darab legszebb leghorn
tyukot. Minden iel arra mutat,
hogy a betörést a helyzetlel
teljesen ismerős eg-yén követte
el. A nyomozást megindította
a csendőrség.

Anyakönyvi hirek. Született:
Kakati Erzsébet, Dzurek And';'
rás, Lukács János, Gecsei Ti­
bor, V. Kovács Erzsébet Ilona,
Szabó Lajos Sándor. Házas­
ság: Kun Sándor-Szabó Li·
dia, Cselei László-pólus.Te:.
rézia, Harmati Lajos-fésiis
Ilona. Elhaltak : Lukács And·
rás 86 éves, Megyeri Györgyné
Nagy Regina 47 éves, Kovács
Lajos 73 éves.

Előfizetési felhivás !
Amikor a Gyomai Ujság ha­

todik évfolyamát nyitjuk meg, há·
lásak vagyunk a mellettünk kitar­
tó kedves olvasóinknak, kik támo·
gatásukkal lehetővé teszik, hogy
a lapot továbbra is fenntartsuk.

A jövőben is községünk, járá­
sunk és el>yéni ügyeink elfogu­
latlan hirdetői és birálói kivánunk
lenni. A napi életünkben most
olyan sokszor előforduló sérelmek
szószólói, a becsületes emberek
támogatói, a haszontalan szédel­
gők leleplezői, ostorozói leszünk
ezután is. Válogatás nélkül védjiik
az igazságot, akár a szegény,
akár a gazdag oldalán van az.
Orködünk . a munkás, iparos, ke­
reskedő, gazda és tisztv~selői meg­
becsülés mellett, de kiméletlenül
támadjuk a hatalmi visszaélést,
ha bármilyen magas helyről is
jön az.

Ebben a nehéz munkánkban
azonban csak ugy tudunk ered­
ményt elérni, ha erkölcsi és anya­
gi támogatást kapunk olvasóink
részéről is.

Az utóbbi időben örvendetesen
szaporodó olvasóink táborát még
mindig fokozni szeretnénk, ezért
január l-től kezdődően előfizetési

és hirdetési árainkat annyira mér;

Elhizott egyfneknél \ ~

a természetes ~Ferenc Jó...
'Z1if"fii> keserüvízkúra hatalm él'

san előmozditía a bélmüködésl,
a testet könnyeddé teszi s
lisz/a fejet és nyugod I alvást
teremt. Az orvosi szakirodalom
kimutatja. hogy cl Ferec Jó'"
z1ief viz a máj és a végbél
felé irányuló vérlódulásoknál,
valamint aranyérnél é-s pros­
tatabajoknáÍ is áldásos hatást
fejt ki. A Ferere Józ1ief
keserüviz gyógyszerlárakban,
drogériákban és füszerüzletck­
ben kapható.

A karácsonyi cserkész Ja­
tékvásár december 21-én d.
után 3 órakor a polgári is­
kolában.

A békés-bánáti reformá­
tus egyházmegye közgyülése
az egyházmegye teriiletét misz­
sziói körökre osztotla fel. Az
öcsödi református egyház a
gyomaI missziói körhöz tarto·
zik s ennek vezetője Marjai
Géza, békésszentandrási ref.
lelkész. Öcsödön kivül ebbe a
misszÍói körbe tartoznak:
Gyoma, Békésszentandrás,
Szarvas is. A missziói kör
lelkészei s segédlelkészei no·
vember 28-án gyülekeztek ösz·
sze Gyomán az első értekez­
letre s oH egyutlal megállapi·

- tották az egyes missziói napok
helyét és idejét. Az első misz-
sziói napot Öcsödön fogja
tartani a misszió kör 1931. ia·
nuár 15·én, amikoris nem kQ'
vesebb, mint hat református
lelkész fog imádkozni, prédi,
káIni s előadásokat tartani.

Közalkalmazottak gyülése.
A Közalkalmazottak Orsz.
Egyesiiletének ügyvezető igaz·
gatója Juhász Kálmán elnök·
lete alait december 7·én déle­
lől! Oyomán a községháza ta­
nácstermében a gyomai járási
közalkalmazottak gyülést tar·
tottak, melyen az elnök ismer·
tette a kormányhoz beadoH
memoranGlum szövegét és a
községi háztar/ásról szóló IIj
lörvényjavaslatot. Ugyancsak
december 8'án Békéscsabán
tarloHak Békés vm., csonka
Bihar és Arad vármegyék ki·
kiküldöttei közgyülést, melyen
megalakították a Békésvárme 4

Ilyet Egyesületet is. Elnök me...
leg köszönetet mondot! Kner
Izidor gavalléros támogatásáért,
ki az egyesület részére 1000
pengő értékU nomtatványt szál­
litoH és egy iparmüvészi kiál·
Jitásu diszoklevelet küldött Dr.
Koncz János részére. Ez az
oklevél Budapest müvészi kÖ 4

reiben is nagy feltünést keHel!.

Becsapódott betörő. D. SzaA
•

bó János a Gyoma-Endrődi

Hitelszövetkezet szolgája va·
sárnap délután :2 hlzót adott el,
mit ki is fizettek neki. Este D.
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DUBLIKACIÚ.

HAzTARTÁSI ROVAT.

Használja ki az állam szövet akci­
óját és ne ítélje el látatlanul. Jók a
kamgarnok, a lódenek erősek és olcsók
a ceigok már 1.75-ért kaphatók, dupla
szélességben. Elsőrendű hozzávalók
már 8.50-től. Pontos. szakszerű kiszol­
gálás Szilágyi szabómesternél.

Sonka pác. 1/8 kg. magyar

bors. 1/8 kg'. szekfű [:01'3, 10
nllérér! korifIllder. 4 fillérért
feny(J mag,;:SO fillérért salétrom.
(t-\ b, 'rs meg/örve). Az egészet
5 fej ?lpróra vágoa hagymával
felfőzJ;j és ha lehUll, ráön!iiik
a ké! nappal elóbb besl'/oU
húsra ,-'s a tetejébe annyi \izel
önlLirlk, hogy a hust elfödjc.
Ennyi pác elé:,2' c~y el2ész
disznó husána\;. (sonkák is
benne) és szalollntIitlllak.

Az apró hús és szcdonna 2
hétig maradhat él páchan. ét
sonka 3-f, hétig', csok Köí:bcn
kell/jen forg-assuk és hideg
helyen iarísuk. Husz kiló húsra
125 deka sót veg'yünk.

Nyúl pástétom. A nyúl elejét
mq;;tiszliljuk a hár!yálól és
zöldség-clve husleves módjára
főzni kezeljük, 1'vlikor a hus
már me~wuhull, leszedjük a
csontról, finomall meg'diJrÉlliuk,
adunk hozzá 2 darab tejbeáz'
tatot! zscmlyét, sót. kevés ma­
gyar borso! lörve. kevés szegfű­

borsot törve, kevés reszelt
ci/romhéjat, l citrom levét, 2
kanál mustárt, 3 tojás sárgájái,
kevés majoránnái, 1 fej zsir·
ban pirHotí vöröshagymát és
25 deka darált füslölt szalonnát.
Az összegyur! masszát zsírral
kiken! .formába tesszük, mor~

ZsávalbeszÓrjuk és kéi óra
hosszat gőzben főzzük. Hide­
gen tarlármárJással találj uk.

A nyúlhús levét vékony rán·
tás sa! berántíuk, átszűrjűk, ke·
vés rizskásá! főzünk bele, íz·
letes levest kapunk igy. Z. j.

rr

musora

kákat nem !<ell hasznavehetet~

lenül eJdobálni. l)átran álliJhaló
tehát, hogy ifj. -Slcfáni György
egy nag'yon h,b:hnOS és fontos
készülékei taltlii fel.

Békés pörli az oláhokat. A
hágai. maid a később megkö#
lött párisiegyezrnények módo!
nyujJoHak Békésnek arra, hogy
az oláh kincstár ellen, él köz,
ség' tulajdonát képező 2700
holclas birtini erdő ügyében a
keresetet beadj;:l. A képvisclő#

testiile! utasítására dr. Vilrga
István községi üg'yész elkészi­
telle a francia nYí?lven szer~

keszlell periratot, 'amell'e! 8
példányban Párisba küldtek cl.
A kcreseiben a per értékét kat.
holdanként 600 aranykoroná~

bon jelölfék meg. A perirat el­
küldése után magyar·román
vcg-yes döntőbiróság fójjjkára
eg'y francia nyelvLi értesí/ést
kiildöll. amelvben elismeri,
hogy Békés község keresete
az oláh állam eilen beérkeze1t
és az! lajstromozták. Az érle·
sités közli, hogy il községnek
2250 franeiafrankot kell leten·
nie az eljárás kö!tségeire.

Az "Apolló" fllmszinház
1930 évi december hó 14-én vasárnap:

Z~öro-Huru·~ -
és a görlicék

falrengetö vígjáték 10 felvonásban.
Rendezte: LAU LAURITZEN.

A feliratok szerzője: FODOR SANDOR.
Főszereplők : ZORO és HURU.

Ezenkivül még egy kitűnő slágerfilm és híradó.

Előadások kezdete 4, 6 és 8 órakor.
Rendes helyárak.

A nézőtér fütve van.

állitólag azzal él szándékkal lá­
iog-atla meg' volt szerelmesét,
hO~2Y szaki! vclc, Erre azonban
neIJl JH~rüll1cteJt SOl", mert Gól
Eszter radikálisabb megoldás~

hoz folyamodolt és szive eg'y­
kori lánosát olyan előirásosan

ön/ötle arcon egy bögre jóféle
lugkőoldattal, hogy Máté János/
sulyos sérliléssel azonna! be
kelleH szállítani a csabai kór·
hcÍ;:[)(J. ahol ápolás alá vetJék,
azonban bajOSan hihető. hogy
a szerelmi [iniJlé nyomait el·
tudiak Ji.intetni arcáról. A ve·
sl.cdelrn('s rnenyasszonviclölt
ellen az eljárás megindnit.

Egy szarvasi kereskedő

találmánya. Ifi. Stcfálli György
sl.élrvasi kcreskedö egy nagYOll
ügyes kis szcrkuetet konstru­
ált, mell' arra való, hogy az
élesztót hygénikusdn pLlszta#
kézzel való érintés nélkül le­
hessen vágni, másrészt pedig
praktikus él kereskedőknek is,
mert az élesz/ő hatékonyságát
óvia a szerkezet és mindig a
kivánt mennyiséget tudja vele
levágni, miáltal az apró darab-

MEGYEI HIREK.

- c Közigazgatási bejárás.
Az orosházi-kondorc>si és
orosháza-nagyszénási utak
közigazgatási bejárása megtör­
iént. A vármegye részérőlPánc­
zél józsef vm. II, főjegyző je·
lent meg, él kereskedelmi mi­
nisztériumot Kémícsonyi mii·
szaki fótanácsos képviseHe. Az
államépilészeli hivatal állapítja
meg. hogy ('g'y'e~n' községre
mennyi hozzájárulás esnék az
emliletl utszakaszok megépi­
tésével.

Egy hónapi fogházat kapott,
mert megzavarta az esketést.
Október folyamán tar/otta es·
kűvőjét Kornidesz Gvörgy
szarvasi fiala1ember. akinek es'
küvőjét Adamik Anna nevU
s7.éIfva,:i leány meg' akarta aka­
dályozni. A leány a vőleg'ény

nászcsokrát akarta lQ.lépni, mire
a pap kiutasitolb él templom·
ból. Adamik Anna ellen emiatt
eljárást indi/oltak és a szarvasi
járásbiróságon a vallás szabad
gyakorlara ellen elkövefeli vét­
ség miatt vonlcík felelósségTe,
A fótárg·yaláson a leány· laga­
doH. azonban él tanuk ellene
valloltak. mirc él biróság .,egy
hónapi fogházra iklle. A leány
él biinösség ITlcgállapilása miaU
fellebbezést jelentett bc és igy·
áz ügy cl gyulai törvényszék
elé kerül.

Maróluggal .. öntötte le az
udvarlóját. JVlóté János mező·

berényi fiatalember régebbi idő
óla udvarolt a köröstarcsai ha­
járban lakó Gál Eszter nevü
leányzónak. A fiatalok közölt
annak rendje és módja szerinl
kivirult él szerelem és már ugy
is látszoJt. hogy hamarosan az

. anyakönyvvezetőre is sor kerül.
Azonban valami közbejölI és
erre él valamire - am0-ly egy
másik leánynak való udvarlás
volt állítólag - Gál Eszter fi)'
jöj!. A hütlen fiatalember nem
sejtette, hogy mátkája már
mindent tud és a köv~lő este

A ékésmegyei Általános Takarékpénztár
Részvénytársaság

gyomai fiókja (ezelőtt Gyomai Takarékpénztár-Nagytakarék)
és endrődi fiókja (ezelőtt Endrődi Népbank R.-T.)

váltókölesönöket ház és földingatlanra bekebelezés mellett, vagy személyi hiteleket kezességgel
bármily összeg és él forgalmi érték legmagasabb százaléka erejéig a legelőnyösebb feltételek és kamatláb
mellett folyósitani:'lk. Másutt fennálló drágább kamatozásu kölcsönöket konvertálnak és az ezzel kapcsolatos
törléseket illetve kikebelezéseket díjtalanul eszközlik. A bekebeJezési költséget méltányosan és a leg·

minimálisabb összegben számitják fel.
Akinek tehát kölcsönre van szüksége, vagy akinek már magasabb kamatozásu kölcsöne van és ezt
saját érdekében olcsóbb kamatozásu kölcsönre konvertálni óhajtja, keresse fel .az intézetek
uzlethelységeit, ahol a szükséges felvilágositásokat a legnag-yobb készséggel megkapja anélkül,

hogy él felviIágositás-kérés az érdeklődőt bármire is köteiezné.

MindennemU bankári megbizást vállalnak és azokat azonnal a legelőnyösebb

feltételek mellett teljesitik.
Betéteket a legmagasabb kamatozás mellett gyümölcsöztetnek.
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e olcsóbban és gyorsan folyósit kölcsönöket
a

Ir
,

SEMMI

FOGALOM

költsége sem az érkezéskor, sem az
elutazáskor, mert szemben vagyunk

a Keletipályaudvarral.
Magyaros vendégszeretettel várjuk

családL szállodánkban..

a közönség körében az a tisztaság,
rend és előzékeny kiszolgálás, melyet

20 százalék engedmény
adása mellett nyujtunk ezen lap elő­

fizetöinek,
legolcsóbban

nálunk étkezhet, mert olcsó áraink..
ról külön kedvezményképp (P., 1.56

-es menüt kivéve)
10 százalék kedvezményt

adunk.

Közgazdaság.
Gabol'lapiaci jelentés.

Változatlan inkább gyengiilésre hajló
irányzat mellett telt el az elmult hét.
Az export a megadott pramiummal
egész jelentékeny mennyiséget expor­
tált, csak az a sajnos, hogy tulkinálat
lépett f8l, amely árban nyer kifejezést:

Buza piacunkon az elmult héten 12,­
12.20 között. mozgott.

Sertés piac. Irányzat emelkedő_ I.
a_ uradalmi áru 124-126 között kelt
el Budapestell. Piacunkon 1.-1.10 kö­
zött mozog minöség szerint.

Baromfi és tojás piac. Változatlan
nagy kinálat az árak lemorzsolódása
mellett igen nagy forgalom. Tojás pia­
cunkon 14-16 fillér darabonként.
Pulyka exportálás Angliába megkez-
dődött. -dor,

Este aztán igy szólt az apa:
- Gyerekek} akinek van 20

fillérje, kap vacsorát,

Oyorsvonaton.
Utas: Van még annyi időnk,

hogy e!búcsuzzam a felesé-.
gemfől?

Kalauz: Az attól függ, hogy­
hány éve tetszik házas lenni.

Csalódás.
Feleség: Ugy-e, nem haragszol

szivecském, ha megmondom ne­
ked, hOgy az egyik szemem üveg­
ból van?

Féri: Nem tesz semmit szivecs­
kém ,. a brilliánsok is abból van­
nak, amiket neked ajándékba
adtam.

HUMOR.

Ebzárlat.
Az egyik kereskedő kérdi a

szomszédjától.
- Mondja csak Kohn ur} fa­

lán megint ebzárlat van?
- Hogy-hogy?
- Mert egy hét óta klltya sem

volt az üzletemben.

A szellemes idegenvezető.

Egy angol ur idegen vezető ki­
séretében bejárja a Hortobágyot.
Az idegenvezető megáll egy .kis
csárdánál.

- Emellett a csárda mellett va·
lamikor egy szélmalom állott.

- Na és mi történt vele? El·
pusztult ?

- Igen, de csak a malom, a
szél még ma is megvan,

A furfangos apa,

- Gyerekek} - csőditette ösz­
sze a szépszámu családot az apa
- akinek nem kell ebédre hus}
az kap 20 fillért.

A gyerekek belementek az üz­
letbe.

Drága orvosság.

Két barát falálkozik. Azt kérdi
az egyik:

- Hát te miért búsulsz ?
- Azt mondta az orvos, hogy

vacsora után vegyek be egy asz­
pirnt.

- Na és, talán nincs aszpi­
rined?

- Az van} de vacsorám nincs,

Ünnep.

Tanitó : Mondj fiacskám egy
minden évben visszatérő ünnep­
napot,

Tanuló: A nővérem eljegyzésé­
nek napja,

VASUTI MENETREND 1930. október hó 5;.lől-
gy. gy, gy. gy,

Autóbusz 3'5312"4617'3020'45 i Gyoma é 7'2412-IQ 16'4721'45 Autóbusz
lU 5'30 4'2113-1417'5821'13 é D" i 6'5311'3916'1821'14 6'00 g'....

evaványa é 6'4811'3316'1321'09"o 6'30 4'2613'1918'0321'18 i 8'00 ~'o....
9'00 4'5713'5018'34 21'49 é S i 6'15 11'01 15'41 20'36 IQ'30 8:"o

4'5813-51 18'4521'50 i zeghalom é 6'13 lD'59 15'40 20-34::: 11'10 12-00 (3,tU
12'50 5'17 14'10 19-0422'09 é Vésztő i 5.5310'3915'2120'14I 1'40 ...:o 2-20 7'27 20'58 é Békéscsaba i 4'05 13'3018'24 2-40 -2....

"t1:l
4'55 5'40 oE 6'1611·0214'0019'00 i Szeghalom éo 7'20 8'30 9-50 15'25 18'42 7'40 ~->. 7'5012'3418'0420'36 éPüspökladányi 5'30 S'15 13'50 17'08 --t

O ~

..

6'15 9'4513-3617'3020'45 i Bpest k. p. é 4'5710'40 11'4519'10 19'45
11'06 12'4218'1920'29 2'10 é i 0'32 5-34 8'5214'2816'52

6'41 11'1412"4718'2920'34 no i - Gyoma é 0'17 5-26 8'5114'2016'51 19'25
7.3412-08 13'25 19'2721'11 3-23 é Békéscsaba i 23'15 4'34 8'1413-2616'141826

- A villany a legmodernebb
tejgazdaságokban. A New Jer­
sey állambeli Plainsboroughban
egy tejgazdaságban uj gépet
állitottak fel, amely egyszerre
50 tehenet mos, lisztit és fej.
A teheneket villamos erővel

hajtott forgó korongra helyezik,
amely az állatokat él gép meg~

felelő rekeszeibe viszi. Edison
a világhirü feltaláló, ~Iélboraló'

riumából egy gombnyomás­
sal indította meg az első ilyen
gépezetet.

Autótelefon a bajbajutott
autósok részére. Az autófor­
galorr: növekedésével mind
gyakrabban előfordulóautóbal·
esetek inditolták arra él gondo­
latra Kőnig Károly egri nyom­
daigazgatót, hogy megoldást
kcrcossen, ha nem is él bal ese·
tek elhárítására, de arra, hogy
a bajba jutott utasok} akik a
csekélyebb forgalmu ország...
utakon esetleg órákig hiába
várakozhatnak segítségre, a'
zonnal közvetJ en összekötte­
tést találhassanak a legköze,
lebbi mentő áIJomással. Hosz·
szas munka után sikerült meg...
szerkeszteni egy olyan készü ...
léket, amely e célnak megfelel.
A készülék az "aulóte.lefon"
nevet viseli és olyan a kons­
trukciója, hogy bármily helyen
bekapcsolható az utmentén el­
huzódó távbeszélőhálózatba.A
találrnányra KőnigKárolynyom.
daigazgató már szabadaImat
is kapot. A 5>zabadalom, mint
értesülünk, már az illetékesek
előtt fekszik elbirálás vége It,
akiknek szakvéleményéfőlfügg,
hogy megvalósul e a gyakor.
latban az egri feltatáló ötletes­
nek látszó terve.

~. ÉRDEKESSÉGEK.

Cigány iskola nyilt meg Szé­
kesfehérvárott Huszonnégy
kis Fáraó-ivadék tanulja a be­
tűveíést. Nagy változás sza'
kadt a fehérvári cigánysor éle'
tébe, A város végén szellős

sátrakban és barakokban lakó
fListösök gyermekeit ugyanis
iskolába fogják s megtanítják
őket imi, olvasni, hogy kie...
emelkedjenek a vadőc sorból
és hasznos tagjaivá legyenek
a társadalomnak. A cigányok
nem fogadták idegenkedéssel
az iskoláztatás gnndolatát, sőt

maguk is üdvösnek talál1ák a
gondolatot.

- Hideget jósolnak a ma­
darak. Bonyhádon a kerteket
egész rajokban lepték el a pi, Park Nagyszálloda

B uD A P E S T, vm., Baross-tér 10,
rók madarak. Ez él fenyveselí... szemben a Keleti-pályaudvar érkezési

ben élő madár itt igen ritka s oldalával.

él nép azt tartja, hogy megje' A "gy" betuk alattI négy szám gyorsvonat, a többi pedig személyvonat. Szerkesztésért és kiadásért felelős:
Jenésük kemény hideg előjele, WAGNER MÁRTüN,- .

~.~~....~-~~
Nyomtatta ~ "HUNOÁRIA" könyvnyomdai vállalat Oyomán, felelő3 cégtulajdonos ; TeKeT SÁNDOR. ...

A new-yorki "World" ugyan­
cSélk keményen nekimegy Ford­
nak, aki most érkezett vissza
Németorszagból. A "World"
vezércikke szerint Ford ha
akaratlanul is, kényes helyzetbe
hozta Németország kormányát,
mely drágasági front á1törése
céljából a munkabérek megfe'
lelő redukálását viszi keresztül.
Ezzel szemben Ford németor­
szági telepén a munkabéreket
felemelte. ford abból indul ki,
hogya maga" bérek és az a'
Íélcsony árak az egyedilli esz'
közök, amelyekkel a depresz'"
sziót meg lehet szüntetni. A
"World" szerint fordnak ezt a
leóriájál nem németországi
gyárában, ahol aránylag kevés
munkást foglalkoztat - hanem
amerikai telepein kellene kipró'
bálni. Amerikai gyáraiban egy
pillanatig sem habozott, hogy
a munkások százezreit eressze
szélnek, akkor, amidőn a ren'
delések visszéJesést tűntettek

feJ. Németországban a munka­
bérek feljavilása alig számot·
tevő, ezzel szemben nehéz
helyzetbe juttatta a némel kor·
mányt, melynek sulyos gazda...
sági és pénzügyi problémái
közismertek.




